ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-QLĐT  Đức Phổ,  ngày 12 tháng 3 năm 2024

V/v đề nghị giải quyết kiến

nghị của ông Nguyễn Nghìn,

liên quan đến Dự án: Xây dựng

công trình đường bộ cao tốc

Bắc - Nam phía Đông, đoạn

qua địa bàn thị xã Đức Phổ

Kính gửi: Ban Quản lý dự án 2 – Bộ Giao thông vận tải

Ngày 27/11/2023, UBND thị xã Đức Phổ ban hành Quyết định số 7087/QĐ-

UBND về việc thu hồi đất của ông Nguyễn Nghìn đang quản lý sử dụng thuộc địa

bàn phường Phổ Ninh để thực hiện dự án Xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc

- Nam phía Đông, giai đoạn 2021 – 2025, đoạn Quảng Ngãi – Hoài Nhơn; tuy nhiên,

hiện nay ông Nguyễn Nghìn vẫn chưa đồng ý nhận tiền bồi thường và bàn giao mặt

bằng cho Chủ đầu tư thực hiện dự án. Công dân cho rằng ranh giới đất thu hồi thực

hiện Dự án sát trụ nhà, cắt ngang sân qua trụ ngõ làm mất lối đi, mùa mưa nước tràn

về ngập nhà không ở được, vì vậy đề nghị thu hồi toàn bộ nhà, đất để được bố trí tái

định cư về nơi ở mới.

Để giải quyết các vướng mắc mà ông Nguyễn Nghìn trình bày nêu trên, tạo

điều kiện thuận lợi cho công dân tiếp tục sinh sống tại thửa đất số 177, tờ bản đồ số

2 (thửa đất bị thu hồi diện tích 171,8m2 để thực hiện Dự án) và chấp thuận nhận tiền

bồi thường, bàn giao mặt bằng cho Chủ đầu tư triển khai thực hiện dự án Xây dựng

công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021 – 2025, đoạn

Quảng Ngãi – Hoài Nhơn, UBND thị xã Đức Phổ đề nghị Ban Quản lý dự án 2 một

số nội dung, cụ thể như sau:

1. Rà soát lại ranh giới thu hồi đối với thửa đất số 177 tờ bản đồ số 2, điều

chỉnh dịch chuyển ranh quy hoạch tại vị trí mốc MB42-P-09 đến mốc MB42-P-10

ra cách trụ nhà của ông Nguyễn Nghìn khoảng 1,5m (phía trên bên trái theo hướng

Đông), để đảm bảo thuận lợi cho hộ ông Nghìn sinh sống.

2. Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các CTGT tỉnh

Quảng Ngãi, đơn vị tư vấn thiết kế, UBND phường Phổ Ninh và phòng Quản lý đô

thị thị xã, kiểm tra, rà soát, đánh giá đối với tuyến đường gom thiết kế thuộc dự án

đường bộ cao tốc chạy sát nhà ông Nguyễn Nghìn sau khi đầu tư xây dựng, đưa vào

khai thác sử dụng có gây ngập úng vào mùa mưa đối với thửa đất số 177 tờ bản đồ

số 2 và các hộ dân lân cận. Trường hợp có ngập úng thì đề nghị Ban Quản lý dự án

2 đầu tư bổ sung hệ thống mương, cống thoát nước để tránh tình trạng ngập nước

cục bộ tại khu vực này.

Trên đây là ý kiến của UBND thị xã Đức Phổ, đề nghị Ban Quản lý dự án 2

khẩn trương giải quyết để hộ ông Nguyễn Nghìn sớm nhận tiền bồi thường và bàn

2

giao mặt bằng cho Chủ đầu tư./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

  các CTGT tỉnh Quảng Ngãi;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Trung tâm PTQĐ tỉnh;

- Phòng: QLĐT, TN&MT;

- UBND phường Phổ Ninh;

- Ông Nguyễn Nghìn;

- Chánh, Phó Chánh VP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Sang

		2024-03-13T17:12:24+0700

		2024-03-14T07:36:52+0700

		2024-03-14T07:36:52+0700

		2024-03-14T07:36:52+0700